
ID Quesito Risposta 

001 1. qualora un soggetto presentasse 
un progetto di importo inferiore ad un 
milione di euro verrebbe finanziato 
l’intero importo? 
2. qualora un soggetto presentasse 
un progetto di importo superiore ad 
un milione di euro verrebbe finanziato 
fino ad un milione di euro? 

Visto l'art. 4, comma 1, secondo 
periodo dell'Avviso ("[...] sulla 
base delle graduatorie e dei 
criteri di valutazione di cui al 
successivo art. 8"): 
- in relazione al quesito 1, si 
conferma che nel caso in cui il 
progetto sia inferiore ad 1 milione 
di euro il finanziamento potrà 
potenzialmente coprire l'intero 
costo del progetto; 
- in relazione al quesito 2, si 
conferma che il finanziamento 
potrà potenzialmente ricoprire i 
costi del progetto fino ad 1 
milione di euro" 

002 1) Nel documento 
“Avviso_Pubblico_ECC_signed” non 
appare essere indicata l’intensità del 
finanziamento rispetto alle spese 
progettuali ammissibili sostenute per 
la realizzazione del Progetto. Se è 
confermata l’assenza di tale 
indicazione, l’intensità del 
finanziamento è da intendersi pari al 
100% delle spese progettuali 
ammissibili fino ad un massimo di 1 
Milione di euro? 

Si conferma che l’intensità del 
finanziamento (percentuale di 
contributo massimo erogabile) è 
da intendersi pari al 100% delle 
spese progettuali ammissibili, nei 
limiti delle percentuali indicate 
per le medesime nell'art. 4 
dell'Avviso, fino ad un massimo 
di 1 Milione di euro, fermo 
restando quanto previsto dall'art. 
6, comma 2, ultimo punto, 
dell'Avviso, sull'assenza di 
finanziamenti delle attività di 
progetto mediante ricorso a 
qualsiasi altro contributo pubblico 
a livello locale, regionale, 
nazionale o comunitario 

2) In caso di azienda che possa 
essere classificata come “Azienda di 
Consulting o System Integration” (si 
veda punto 3. 5) a) del documento 
“Avviso_Pubblico_ECC_signed”) è 
ammissibile che la stessa azienda 
possa essere parte del 
raggruppamento, aggregazione, 
partenariato, ricoprendo il ruolo 
obbligatorio di Business Advisor (con 
il ruolo di produrre, anche in funzione 
dei risultati del trial, le evidenze in 
area economica e di mercato) e allo 
stesso tempo possa fornire come 
sub-contraente di un Operatore o di 

Si conferma che un'impresa che 
prenda parte ad un 
raggruppamento in qualità di 
“Azienda di Consulting o System 
Integration” può essere anche 
sub-contraente di altri soggetti 
che prendono parte al 
raggruppamento, fermo restando 
che le cui attività erogate in 
qualità di sub-contraente 
dovranno essere rendicontate 
secondo le prescrizioni di cui 
all'art. 4 dell'Avviso. 



altro soggetto obbligatorio I seguenti 
servizi: 
• servizi di consulenza e di assistenza 
specialistica utilizzati per le attività del 
Progetto, 
• servizi di installazione, 
configurazione, manutenzione ed 
esercizio della strumentazione 
dell’ECC o del software dell’ECC? 

3) Con riferimento alle spese 
progettuali ammissibili: 
a) “L’importo massimo pari al 25% 
della somma degli altri costi diretti (di 
cui alle lettere b, c, d, e, f, g, h,i)” è da 
intendersi riferito al totale del 
finanziamento per singolo progetto o 
è da riferirsi al finanziamento del 
singolo soggetto parte del 
raggruppamento, aggregazione, 
partenariato? 
b) Per le “Università pubbliche e 
private” e per gli “Enti di Ricerca 
pubblici e privati” le spese sostenute 
per gli assegni di ricerca o borse di 
ricerca, per un importo massimo pari 
al 25% della somma degli altri costi 
diretti (di cui alle lettere a, b, d, e, f, g, 
h, i), possono essere sostituite da 
spese del personale dipendente delle 
stesse Università o Enti di ricerca, 
portando il limite delle spese del 
personale fino ad un massimo del 
50% della somma degli altri costi 
diretti? 

a) è da intendersi riferito al totale 
del finanziamento 
b) Non si conferma in quanto le 
percentuali delle spese 
ammissibili sono state fissate 
dall'Avviso per ciascuna tipologia 
di spesa 

003 In particolare si chiede se, in 
riferimento all’articolo 3 dell’Avviso 
“Soggetti destinatari dell’Avviso”, una 
medesima impresa può partecipare 
sia in qualità di operatore che 
fornisce una rete pubblica di 
comunicazione elettronica (di cui al 
punto a) dell’articolo) sia in qualità di 
operatore economico che offre 
soluzioni ‘trasparenti’ rispetto al core 
delle reti dei Telco (di cui al punto b) 
dell’articolo). 

Si conferma tale possibilità fermo 
restando che, trattandosi di field 
trial, in ciascuna sperimentazione 
è necessario l'utilizzo di dati di 
traffico reale in quanto la 
piattaforma ECC dovrà essere 
installata nei c.d. POP/punti di 
raccolta delle reti di accesso. 

003bis 1. E’ prevista la possibilità di posticipo 
della data di presentazione della 
proposta progettuale? 

1. E' possibile una proroga della 
scadenza per la presentazione 
delle domande può essere 
valutata. 



2. Sarà contemplata la possibilità di 
posticipo della data di scadenza del 
progetto, a seguito di richiesta di 
proroga, motivata per 3 mesi? 
3. Quale tipologia di firma digitale è 
richiesta (pades o cades)? 
4. Per quel che concerne i ruoli, può 
un singolo partner soddisfare i 
requisiti di più di uno dei ruoli, e.g., 
“Vendor del Core” e “Vendor delle 
piattaforme ECC” ?  
5. E’ ammessa la partecipazione di 
più di una Università o ente di ricerca 
alla medesima proposta, di cui una 
sia il soggetto proponente e l’altra un 
partner di progetto?  
6. A finanziamento approvato ci sarà 
richiesto, a fronte di un progetto unico 
e indivisibile, un solo CUP per tutti? 
7. E’ possibile una rimodulazione del 
budget del progetto in fase di 
esecuzione dello stesso? 

2. La proroga della scadenza del 
progetto potrebbe essere 
possibile ferma restando la 
necessità di realizzare il progetto 
così come approvato dalla 
Commissione e ferme restando 
le regole di rendicontazione 
previste nell'Avviso 
3. E' richiesto che la firma 
digitale utilizzata sia ammessa 
secondo la normativa vigente. 
4. Si ritiene ammissibile lo 
scenario  in cui un soggetto 
partner di un raggruppamento o 
altra forma d'intesa si qualifichi 
per più di un ruolo, nel caso in 
cui tale soggetto operi su più di 
un mercato. In sede di 
valutazione delle proposte 
presentate si terrà conto degli 
elementi forniti dai 
raggruppamenti o altre forme 
d'intesa a supporto di tale scelta. 
5. Sì. 
6. Allo stato attuale si ritiene non 
necessario acquisire il CUP 
trattandosi di un trial. 
7. la rimodulazione del budget di 
progetto potrebbe essere 
possibile ferma restando la 
necessità di realizzare il progetto 
così come approvato dalla 
Commissione e ferme restando 
le regole di rendicontazione 
previste nell'Avviso 

004 Quesito 1 – Ruolo di Azienda di 
Consulting o System Integration 
(Business Advisor) e OTT 
 
Desideriamo chiarire se è consentito 
che la stessa azienda rivesta sia il 
ruolo di OTT sia quello di Azienda di 
Consulting o System Integration 
(Business Advisor). A tal proposito, 
chiediamo se: 
 
Esistano requisiti specifici o 
limitazioni per le aziende che 
intendano ricoprire il ruolo di 
Business Advisor, in termini di 

Quesito 1 
Si conferma la necessità di avere 

un soggetto operante nel 
mercato della consulenza o della 
system integration all'interno di 

un raggruppamento o altra forma 
d'intesa. 

 
Quesito 2 

Si conferma che, trattandosi di 
field trial, in ciascuna 

sperimentazione sia necessario 
l'utilizzo di dati di traffico reale in 
quanto la piattaforma ECC dovrà 

essere installata nei c.d. 



competenze e indipendenza. 
Vi sia un’esclusione formale che 
impedisca a un’azienda di assumere 
contemporaneamente i ruoli di OTT e 
Business Advisor, oppure se una 
stessa azienda possa rivestire 
entrambi i ruoli. 

POP/punti di raccolta delle reti di 
accesso. 

Quesito 2 – Utilizzo di Dati Simulati 
per la Sperimentazione ECC 
 
In merito alla fase di sperimentazione 
della soluzione ECC, chiediamo se 
sia possibile utilizzare dati simulati 
anziché dati reali per testare e 
valutare le prestazioni e l’efficacia 
della piattaforma. Vorremmo 
conferma se l'uso di dati simulati 
possa rientrare tra le modalità 
ammissibili per il raggiungimento 
degli obiettivi di sperimentazione 
previsti dal bando. 

005 Chiediamo se possibile la 
partecipazione di un'Azienda 
straniera come parrtner della 
proposta 

Si conferma tale possibilità. 

006 Il quesito riguarda ad alcune voci 
delle “Spese progettuali ammissibili 
sostenute per la realizzazione del 
progetto”, e in particolare:-    (d)  
"beni e servizi; servizi di consulenza e 
di assistenza specialistica, licenza dei 
brevetti e del know-how"-    (e)   
"Progettazione”-    (f)   "Installazione, 
configurazione, manutenzione ed 
esercizio della strumentazione 
dell’ECC"-    (g)  "Installazione, 
configurazione, manutenzione ed 
esercizio del software dell’ECC"-    (h)  
"Acquisizione del software necessario 
per l’inserimento dell’ECC nei POP di 
accesso nonché necessario per la 
distribuzione dei servizi applicativi"-    
(i)   "Comunicazione del progetto e la 
disseminazione dei risultati"Tenuto 
conto che:-    il progetto è relativo ad 
un field trial su piattaforme di Edge 
Cloud Computing (ECC) inserite nei 
nodi di accesso delle reti Telco,-    i 
partner di progetto dispongono di tutti 

Le spese sostenute da un 
raggruppamento o altra forma di 
intesa (e quindi da ciascun 
partner) risultano ammissibili sia 
se i servizi sono erogati 
direttamente da uno dei partner 
facenti parte del raggruppamento 
(es. con il proprio personale 
interno) sia se se tali servizi sono 
erogati da una società terza sub-
contraente di tale partner, fermo 
restando che tali spese dovranno 
essere rendicontate secondo le 
prescrizioni di cui all'art. 4 
dell'Avviso 



i principali apparati HW/SW, 
forniscono i servizi di installazione, 
esercizio e manutenzione e 
forniscono anche gli applicativi per il 
field trial,-    potrebbe essere anche 
necessario acquistare beni e servizi 
da società esterne al partenariato di 
progetto, tutto ciò premesso, 
l’interpretazione dell’utilizzo del 
contribuito finanziabile dal 
Dipartimento di Trasformazione 
Digitale (DTD) relativo alle voci di 
spesa (d,e,f,g,h,i):-    potrebbe 
prevedere un contributo per la 
copertura dei costi sostenuti dai 
partner che realizzano il field trial e 
coprire i costi di acquisto da società 
esterne di beni e servizi necessari per 
il field trial ? Esempio: un partner di 
progetto, può rendicontare le spese 
sostenute per la Progettazione (voce 
di spesa (e)) oppure per 
“Installazione, configurazione, 
manutenzione ed esercizio della 
strumentazione dell’ECC (voce di 
spesa (f)) etc. In caso affermativo in 
quale/i forma/e ?oppure-    secondo 
una diversa interpretazione legale, il 
testo dell’avviso pubblico potrebbe 
consentire l’ammissibilità delle spese 
sopraindicate (d,e,f,g,h,i) solo se 
documentate da società che non 
sono partner di progetto e che quindi i 
partner di progetto, che realizzano il 
field trial, NON possono utilizzare 
direttamente tali finanziamenti previsti 
dal DTD per il progetto ? 

007 "con la presente si chiede 
cortesemente un chiarimento in 
relazione all'Avviso ""Edge Cloud 
Computing - Avviso per Consorzi 
Universitari e Centri di Ricerca"".  
 
In particolare, si chiede se, all’interno 
dell’”Allegato 8 - Patto d’integrità” 
nello spazio previsto indicato nello 
screenshot sotto riportato, deve 
essere inserito solo “in qualità di 
partner” o “in qualità di partner + 

E' opportuno indicare la qualifica 
di ciascun soggetto che compone 
il raggruppamento, il consorzio o 
altra forma di cooperazione. 



qualifica del partner” (es. OTT, 
Vendor del core, etc.)." 

008 si chiede se l’Avviso in oggetto è 
soggetto a regime de minimis 

L’Avviso in oggetto non è 
soggetto a regime de minimis, 
poiché non è  qualificabile come 
aiuto di Stato ai sensi del TFUE. 

009 all’interno dell’Avviso viene 
specificato che le spese di personale 
previste sono “spese per il personale 
dipendente (con contratto a tempo 
determinato o 
indeterminato)”.All’interno 
dell’allegato 7 “Modello Convenzione“ 
all’art.8 comma 3 viene specificato 
che:La documentazione giustificativa 
delle spese e delle attività 
effettivamente realizzate potrà 
riguardare, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo: a. nel caso di 
collaboratori interni:i. calcolo del 
costo orario dei dipendenti;ii. 
timesheet attestanti le ore e/o le 
giornate/uomo impiegate per 
ciascuna risorsa rendicontata e le 
giornate complessivamente lavorate 
dalle stesse nel mese di riferimento; 
b. nel caso di collaboratori esterni:i. 
contratto di collaborazione;ii. titolo di 
spesa (parcella, fattura o atto 
equivalente) e mandati di pagamento 
e/o bonifici bancari; iii. relazione 
sull’attività svolta sottoscritta dai 
collaboratori;Pertanto si chiede se 
personale con contratto di tipo 
“cocopro” o simile rientra all’interno 
dei “costi di personale - collaboratori 
esterni” oppure all’interno della voce 
consulenze - servizi. 

Ai sensi dell'art. 4 dell'Avviso nei 
costi del personale rientrano 
quelli relativi al personale 
dipendente (con contratto a 
tempo determinato o 
indeterminato). I costi per 
collaboratori esterni dunque non 
costituiscono costi del personale 
e vanno rendicontati presentando 
la documentazione prevista, a 
titolo esemplificativo, nei punti b) 
e c) dell'art.  8, c.3, dello schema 
di convenzione, a seconda del 
contratto stipulato (contratto di 
lavoro o contratto di servizi) 

 


